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Аннотация: статистические сборники, обзоры и каталоги выставок, 

рекламные материалы содержат сведения о датах основания литейных 

заведений, которые не всегда соответствуют датам их учреждения, указанным 

в архивных материалах. Объясняется чем обусловлены разночтения в 

обозначениях дат основания литейных заведений, приведенных в различных 

источниках. Приведены сведения о датах основания 170 предприятий, 

изготавливающих колокольную продукция в XVIII ― начале XX в.  

Ключевые слова: дата основания, аренда, наследники, самый ранний 

дужный колокольчик датирован. 

Abstract: statistical compilations, reviews, and exhibition catalogues, 

promotional materials contain information about the date of Foundation of the 

foundry institutions which do not always correspond to the dates of their 

establishment, as specified in archival materials. Explains what caused the 

discrepancies in the notation of the dates of the Foundation of foundry 

establishments reported in various sources. Provides information about the dates of 

the founding of the 170 companies that manufacture bell products in the XVIII ― 

early XX century.  
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Сформировалось несколько подходов к определению даты основания 

фирмы, которые применялись в зависимости от способа ее создания:  

• учреждение нового литейного заведения;  

• существующее заведение приобретают другие владельцы;  

• наследники выделяют часть из совместного имущества и основывают свое 

дело.  

Если заведение переходило к новым владельцам, то последние в 

качестве даты основания фирмы указывали не год, с которого они стали 

ее собственниками, или, когда стали изготавливать на нем продукцию, а 

год, когда возникла данная литейная мастерская (завод).  

Известный московский литейщик ХVIII в. купец 1-й гильдии К.М. Слизов 

в 1774 г. перенес свой завод на Балкан за Земляным городом в приход церкви 

Спаса Преображения (Мещанская часть). Завод в начале ХIХ в. перешел к 

Никифору Калинину, а в 1813 г. его приобрел Михаил Гаврилович Богданов. 

Наследники Богданова ― Финляндские указывали в рекламах и 



статистических отчетах, что «фирма основана в 1774 году». Современники 

справедливо отмечали, что «завод г. Финляндского существует в Москве с 

1774 г., хотя это указание только приблизительное, так как на заводе нет 

никаких письменных данных, когда в первый раз началась там отливка 

колоколов»1. 

На плане г. Валдая 1854 г. на месте завода Усачевых обозначен 

деревянный колокололитейный завод «наследников Терсковых». В 60–е годы 

ХIХ в. завод уже принадлежал Стуколкиным и находился в аренде у Усачева 

― Рожкова В.В., который в начале 70–х годов выкупил завод. Усачевы 

указывали в рекламах и статистических отчетах в качестве даты основания 

своего завода не год, с которого они арендовали его или стали его 

полноправными владельцами, а год его основания Терскими (1844 г.). 

Общепринятая практика российских заводчиков ― открывая новое 

заведение, они указывали в качестве даты его основания год, когда их 

правопредшественники впервые занялись колокололитейным делом. Дата 

основания современного колокольного завода отождествлялась с датой 

появления в семье традиции заниматься колокольным делом. Так 

поступали династии Оловянишниковых, Бакулевых, Чарышниковых, 

Трошиных и др.  

Оловянишниковы придерживались традиции, согласно которой дата 

основания колокололитейного завода «Товарищества П.И. Оловянишникова 

сыновья» в Ярославле отождествлялась с датой появления в семье первого 

упоминания о занятии колокольным делом. Основателем колокольного завода 

Оловянишниковых в Ярославле считается Оловянишников Григорий 

Фёдорович. Различные источники приводят следующие даты основания им 

                                                           
1 Колокола на выставке // Ярославские епархиальные ведомости. 1882. 
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меднолитейного заведения: 17362, 17663, 17674, 17765 г. Достоверно известно, 

что в 1766 г. Г.Ф. Оловянишников вылил колокол весом 163 пуда и 8 фунтов 

для Яковлевского Ростовского монастыря.  

Н.И. Оловянишников в своей книге тактично обходит этот вопрос, не 

давая однозначного ответа на него. Он пишет: «В Ярославле находится 

огромный колокололитейный завод «Товарищества П.И. Оловянишникова 

сыновья», считающий за собой 150-летнюю давность. Имеются данные, что в 

1766 г. на заводе был отлит колокол для Яковлевского Ростовского монастыря, 

весом в 163 пуда 8 фунтов… В настоящее время завод находится на улице, 

называемой Городской Вал; это третье место, которое он занимает со дня 

своего основания» 6. 

В большинстве реклам Оловянишниковы указывали, что завод 

«существует с 1766 года». 

Н.И. Оловянишников указывает, что семья Оловянишниковых содержала 

колокололитейное производство более 150 лет. Содержать колокольное 

производство не означает непосредственно заниматься литьем колоколов. 

Оловянишниковы владели с 70-х годов ХVIII в. меднолитейным заводом, 

который изготавливал кастрюли, котлы и прочие медные изделия. Подряды на 

изготовление колоколов они размещали у различных мастеров, и прежде всего 
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у Чарышниковых, выступая «содержателями» их колокольного завода. 

Собственный колокольный завод в Ярославле был открыт Порфирием 

Ивановичем Оловянишниковым в 1868 г., после его разрыва с С.Д. 

Чарышниковым. С этого времени Оловянишниковы возобновили 

самостоятельное литье колоколов. Колокололитейный завод «Торгово-

промышленного товарищества П.И Оловянишникова сыновья» стал одним из 

крупнейших производителей колоколов в конце ХIХ ― начале ХХ вв. 

Бакулевы в г. Слобоцком Вятской губернии также придерживались 

традиции, согласно которой дата основания современного колокольного 

завода отождествлялась с датой появления в семье первого упоминания о 

занятии колокольным делом. Иван Никитич Бакулев основал в г. Слободском 

литейный завод в 1782 г7. На базе именно этого литейного заведения 

сформировался известный завод Бакулевых. Однако его владельцы в рекламах 

конца ХIХ в. в качестве года основания указывали различные даты. «Завод 

существует с 1730 года» (реклама 1892 г.), «Завод существует с 1732 года» 

(реклама 1900 г.)8, «Колокольный завод основан в 1758 году» (реклама 1903 

г.), «Первый в России по времени существования колокололитейный завод. 

Основан в первой половине ХVIII века» (реклама 1913 г.). Имелась в виду 

литейная мастерская Бакулева Никиты Кирилловича, основанная в 

1730―1740 гг. В некоторых случаях в качестве даты основания завода 

указывался 1876 г., в котором Н.А. Бакулев после раздела семейного дела стал 

единоличным владельцем завода. В рекламном буклете, изданном в 1913 г. 

указывалось следующее: «Завод основан в Царствование Императрицы Анны 

в 1–й половине XVIII века, по преданию, Никитою Бакулевым, крестьянином 

деревни Бакулинской, находящейся в нескольких верстах от гор. Слободского. 

Точный год основания завода установить трудно, но по некоторым данным его 

можно отнести к 1730―1740 годам; известно, что Никита Бакулев впервые 

годы основания завода вырабатывал исключительно колокола небольшого 

веса и кроме того занимался мыловарением. В начале 1750 годов завод от 

Никиты Бакулева перешел к его сыновьям Авксентию, Сысою и Ивану 

Никитиным, которые и начали отливать колокола уже большего веса и таким 

образом положили прочное основание развитию колокололитейного 

производства в городе Слободском»9 
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В 1881 г. после смерти Семена Дмитриевича Чарышникова был закрыт 

колокольный завод в Ярославле, который входил в тройку крупнейших 

заводов России первой половины ХIХ в. Земля и все находившиеся на ней 

строения были проданы для погашения долгов. Его сын Сергей Семенович 

Чарышников был вынужден покинуть Ярославль и продолжить свою 

деятельность в г. Балахне Нижегородской губернии, где в 1886 г. основал 

небольшой колокольный завод. Чарышниковы в Балахне в рекламах и 

официальных статистических сборниках указывали, что «фирма существует с 

1772 года», имея в виду первые отливки колоколов в Ярославле основателем 

семейной традиции Иваном Григорьевичем Чарышниковым.  

В 1815 году в г. Ельце Орловской губернии был основан литейный завод 

Криворотовых. Наследники имели несколько литейных заведений, 

изготавливающие различные изделия из меди и чугуна, но все указывали 1815 

г. в качества даты основания их заводов. 

Кеменев Василий Митрофанович получил в 1890 г. в наследство завод 

Гудковых в Саратове. В рекламах указывалось, что это «бывший завод братьев 

Гудковых, существует с 1816 г.». 

Шишкин Иван Григорьевич (д. Осеева Шадринского уезда Пермской 

губернии) начал заниматься литьем колоколов в 1870 г., однако в справочнике, 

изданном в 1894 г., датой основания завода указан 1815 г.10. В этом году начал 

лить колокола его отец ― Григорий Дмитриевич Шишкин. 

Яков Васильевич Трошин (1800 г.р.) крестьянин д. Пырьево 

Балахнинского уезда Нижегородской губернии первым в семье Трошиных 

начал заниматься меднолитейным делом ― изготавливать детали конской 

упряжи, согласно семейным преданиям в 1840 или 1847 г. Его внук ― Алексей 

Макарович Трошин открыл в 1891 г. свое литейное заведение, которое в 1902 

г. перешло к его наследникам, которые указывали, что их литейное заведение 

основано в 1847 г.11.  

Другой внук Я.В. Трошина ― Михаил Макарович Трошин основал 

мастерскую в 1878 г., которая перешла его сыну Ивану Михайловичу 

Трошину, который в рекламе своего завода указывал, что «фирма существует 

с 1840 года».  

В 1910 г. было учреждено Товарищество И.М. Трошина и А.И. Бадянова 

(с. Пурех, Балахнинский уезд, Нижегородская губернии). Однако в некоторых 

рекламах в качестве даты его основания указывался 1878 г. Это объясняется 
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следующими обстоятельствами. Иван Михайлович Трошин ― один из 

участников товарищества, ― приемный сын Михаила Макаровича Трошина, 

который основал собственную литейную мастерскую в 1878 г. Сын наследовал 

мастерскую отца и на ее основе учредил в 1910 г. совместно с Андреем 

Ивановичем Бадяновым «Товарищество И.М. Трошина и А.И. Бадянова». В 

прейскуранте товарищества, изданном в 1911 г., указано, что «фирма 

существует с 1840 года» (начала деятельности Якова Трошина). В данном 

случае в качестве даты его основания указана не фактическая дата его 

создания, а время зарождения литейной традиции в семье одного из 

участников товарищества. 

Многие купеческие фамилии до занятия колокольным делом имели 

иные промыслы. Занявшись литьем колоколов, они указывали не год 

основания колокольного завода, а год основания семейной фирмы.  

Приваловы, основавшие в 1844 г. в г. Нижнем Ломове Пензенской 

губернии литейный завод, указывали в рекламах, что «фирма существует с 

1817 года». 

Рыжова П.П. в справочниках конца ХIХ в. указывал, что «завод основан 

в 1808 году», или, что «завод существует более 100 лет», при этом достоверно 

известно, что колокольный завод в с. Песочине был учрежден И.И. Рыжовым 

в 1858 г. 

Представление о хронологии возникновения колокольных заводов и 

литейных мастерских дают сведения о датах их создания, приведенные в 

рекламах и статистических сборниках. В ряде случаев следует различать: 

• дату основания конкретного предприятия и время появления семейной 

традиции заниматься колокольным делом; 

• дату приобретения предприятия новыми владельцами и время его основания 

первыми собственниками; 

• фактические и откровенно рекламные даты. 

• фактические и откровенно рекламные даты. 

                                                                                                             

ЛИТЕЙНАЯ ТРАДИЦИЯ В СЕМЬЕ ВОЗНИКЛА В ХVIII в. 

Таблица 1 

№ Имя владельца 

или фирменное 

наименование 

Местонахождения Год основания Примечания 

1.  Каркин Трифон Вятская губ. Конец ХVII в.  



2.  Черниковы г. Тула 20–е годы ХVIII 

в. 

Завод 

существовал до 

70–х. годов ХIХ 

в. 

3.  Демидов А.Н. Невьянский 

завод, 

Екатеринбурски

й уезд, Пермская 

губ.  

30–е годы ХVIII 

в. 

 

4.  Нижне–

Тагильский 

завод, 

Верхотурский 

уезд, Пермская 

губ. 

1722 Работал до 1987 

г. 

5.  Суксунский 

завод, 

Красноуфимски

й уезд, Пермская 

губ. 

1728 На заводе был 

колокольный цех, 

и часть меди 

расходовалась на 

отливку 

колоколов 

6.  Бакулев Н.К. г. Слободской, 

Вятская губ. 

1730―1740 г. Колокольный 

завод 

7.  Турчанинов А.Ф. Соликамск, 

Соликамский 

уезд, Пермская 

губ. 

1731―1771 г. Троицкий 

медноплавильны

й завод. 

Изготавливал 

церковные 

колокола 

8.  Оловянишников 

Г.Ф. 

г. Ярославль 30–е годы ХVIII 

в. 

С конца ХVIII в. 

Оловянишников

ы не лили 

колокола, а 

размещали 

подряды на их 

изготовление. 



Собственное 

производство 

колоколов было 

возобновлено в 

1868 г.  

9.  Затрапезнов Д.М. 

Затрапезнов И.Д. 

г. Ярославль 1750 Завод был закрыт 

в 1832 г. 

10.  Шишкин А.Д. г. Елабуга, 

Вятская губ.  

1770  

11.  Чарышников 

И.Г. 

г. Ярославль 1772 Завод прекратил 

деятельность в 

1881 г. в связи с 

банкротством 

12.  Астраханцев 

М.Е. 

Астраханцева 

(Зенкович)А.П. 

г. Москва Конец ХVIII в. до 

1857 г. 

В 1830 г после 

смерти мужа 

завод 

наследовала его 

вдова Анна 

Петровна, по 

второму мужу 

Зенкович 

13.  Калинин Н. г. Москва Конец ХVIII в. В 1813 г. завод 

был продан 

Богданову М.Г. 

14.  Можжухин С.Г. г. Москва Середина ХVIII в.  

15.  Пирогов Д.Н. г. Москва Вторая половина 

ХVIII в. 

 

16.  Самгин Н.А. г. Москва 1783  

17.  Слизов К.М. г. Москва Середина ХVIII в.  

18.  Струговщиков 

А.П. 

г. Москва Последняя треть 

ХVIII в. 

В 1809 г. завод 

был продан 

Самгину Н.А. 

19.  Туляков Д. г. Москва Середина ХVIII в.  



 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ 1800―1815 Г. 

Таблица 2 

№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год основания Примечания 

1.  Самофаловы  г. Воронеж 1800 Наследники 

указывали, что 

завод основан в 

1792 г. или 1800 

г. 

2.  Халдеев А.И. 

(1775―1809) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1804 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1804 г. 

3.  Богданов М.Ф. (1758 

г.р.) 

г. Тверь 1804 Самый ранний 

дужный 

20.  Тюленев А. г. Москва Середина ХVIII в.  

21.  Тюленев Д. г. Москва Середина ХVIII в.  

22.  Шишкин А.Д.  г. Елабуга 1770 Наследники 

указывали, что 

колокольный 

завод основан в 

1770 г. 

23.  Бакулев И.Н.  г. Слободской, 

Вятская губ. 

1782  

24.  Синцов А.Г. 

 

г. Кострома 1789 В 1823 г. завод 

перешел к 

Денисову П.С. В 

1841 г. завод 

приобрела 

юрьевецкая 

купчиха 

Полякова И.Д. 



колокольчик 

датирован 1804 г 

4.  Муратов А.Л. 

(1778―1828). 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1805 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1805 г. 

5.  Нагавиков М. г. Вологда 1805 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1805 г. 

6.  Каркин Л.Е. 

(1781―1836) 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1806 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1806 г. 

7.  Каркин И.Т. 

(1765―1825) 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1806 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1806 г. 

8.  Макушин М.М. г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1806 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1806 г. 

9.  Шангин В. Л. (1778 

г.р.) 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1806 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1806 г. 

10.  Бородин В.Р. (1770 

г.р.) 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1807 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1807 г. 

11.  Шапошников В.М. 

(1778 г.р.) 

г. Тюмень, 

Тобольская губ. 

1807 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1807 г. 



12.  Шапошников Д.М. 

(1772 г.р.) 

г. Тюмень, 

Тобольская губ. 

1807 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1807 г. 

13.  Бородин Лука г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1808 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1808 г. 

14.  Скорняков В.И. 

(1789―1837) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1809 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1809 г. 

15.  Кислов И.Д. 

(1784―1856) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1810 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1810 г. 

16.  Рязанов Л.В. г. Чебоксары, 

Казанская губ. 

1810 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1810 г. 

17.  Астраханцев М.Е. г. Москва 1811 Колокольный 

завод 

18.  Прядилов Яков с. Лысково, 

Макарьевский 

уезд, 

Нижегородская 

губ.  

1811 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1811 г. 

19.  Кожевников П. г. Кунгур, 

Пермская губ. 

1811 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1811 г. 

20.  Святухин В. г. Кунгур, 

Пермская губ. 

1811 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1811 г. 



21.  Астраханцев Иван 

Ефимович  

г. Казань До 1813 Указаны как 

владельцы 

колокольных 

заводов в 

Ведомости о 

мануфактурах в 

России за 1813 и 

1814 годы 

22.  Астраханцев Илья 

Ефимович 

г. Казань До 1813 

23.  Балакирщиков И. г. Симбирск До 1813 

24.  Грошников М.М. г. Белозерск, 

Новгородская 

губ. 

До 1813 

25.  Котельниковы Ф. и 

Я. 

г. Саратов До 1813 

26.  Мартынов А.Н. г. Ярославль До 1813 

27.  Плохов А. М. г. Чебоксары, 

Казанская губ. 

До 1813 

28.  Понаморев К. г. Стародуб, 

Черниговская 

губ. 

До 1813 

29.  Привалов А.И. г. Саратов До 1813 

30.  Романцев 

[Романовский] П.П. 

Киевская губ. До 1813 

31.  Саушкин С. г. Саратов До 1813 

32.  Стуколкин М. г. Валдай, 

Новгородская 

губ. 

До 1813 

33.  Терские г. Валдай, 

Новгородская 

губ. 

До 1813 

34.  Шелектев Г. г. Стародуб, 

Черниговская 

губ. 

До 1813 

35.  Привалов А.И. г. Нижний 

Новгород 

 В 1813 г завод 

уже 

ликвидирован 



36.  Маврин И.И.  

(1785―1847)  

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

До 1813 Изготовитель 

дужных 

колокольчиков 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1816―1830 Г. 

Таблица 3 

№ Имя владельца 

или фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Криворотовы  г. Елец,  

Орловская губ. 

1815 Указывали в 

качестве даты 

основания их 

заводов 1815 г 

2.  Шишкин Г.Д. г. Шадринск, 

Пермская губ. 

1815 В справочниках 

конца ХIХ в. 

указывалось, что 

завод основан в 

1815 г. Завод 

действовал до 20 

годов ХХ в. 

3.  Воротилов Ф. М. 

(1796―1857) 

с. Павлово, 

Горбатовский уезд, 

Нижегородской губ. 

Не позже 

1816 

 

4.  Смирновы г. Валдай, 

Новгородская губ. 

1816  

5.  Митрофанов 

Г.А.  

г. Валдай, 

Новгородская губ. 

1816  

6.  Чистюнины г. Валдай, 

Новгородская губ. 

1816  

7.  Гудковы г. Саратов 1816 В 1890 г. завод по 

наследству перешел 

Кеменеву В.М. 



8.  Предшественник

и Медведевой 

О.И. 

г. Саратов 1816 Медведева О.И. в 

конце ХIХ начале 

―ХХ в. указывала, 

что завод основан в 

1816 г. 

9.  Катаев А.Е. 

(1770 г.р.). 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1816 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1816 г. 

10.  Шангин С.А. г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1816 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1816 г. 

11.  Гагин Ф.К. (1797 

г.р.). 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1817 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1817 г. 

12.  Макушин В.М. г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1817 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1817 г. 

13.  Шангин И.Л. г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1817 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1817 г. 

14.  Катаев И.Е. 

(1779 г.р.). 

г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1819 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1819 г. 

15.  Серебряков Егор г. Слобоцкой, 

Вятская губ. 

1819 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1819 г. 



16.  Гилев Поликарп д. Букино, 

Тюменский уезд, 

Тобольская губ. 

1820  

17.  Пихтелев И.Н. 

(1780 г.р.) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1821 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1821 г. 

18.  Пономарев Д.Е. г. Елабуга, Вятская 

губ. 

Завод 

построен в 

1821 г. 

самим 

содержателе

м.  

В 1836 г. по 

завещанию завод 

отошел 

елабужскому купцу 

Сошникову В.И. 

19.  Капустин С.И. г. Тверь 1822 В 1870 г. завод был 

сдан в аренду купцу 

Клеунову Е.И. 

20.  Маврин С.И. 

(1807―1833) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1824 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1824 г. 

21.  Чарышникова Ф. г. Н.–Новгород 1826 В 1837 г. завод 

перешел 

Чарышникову С.Д. 

Значится в отчетах 

нижегородского 

генерал губернатора 

до 1857 г. 

включительно 

22.  Самофалов Д.С. г. Воронеж 1827 Колокололитейный 

завод 

23.  Гузнаев А. с. Порецкое, 

Алатырский уезд, 

Симбирская губ. 

1827 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1827 г. 



24.  Муратов И.А. 

(1808―1848) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1828 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1828 г. 

25.  Мурашов И.С. г. Саратов 1830 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1830 г. 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1831―1840 гг. 

Таблица 4 

№ Имя владельца 

или фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Веденеев  с. Пурех, 

Балахнинский уезд, 

Нижегородская губ. 

1832 или 

1836 

184912 

Веденеевы в конце 

ХIХ―начале ХХ в. 

указывал, что завод 

основан в эти годы.  

2.  Кислов А.И. 

(1812―1864) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1834 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1834 г. 

3.  Муратов Н.А. 

(1814 г.р.) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1834 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1834 г. 

4.  Баранов Е.Ф. 

(1811 г.р.) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1834 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1834 г. 

                                                           

12 Ведомости нижегородского губернского статистического комитета о 

заводах Балахнинского уезда за 1895 г. 



5.  Овечкин с. Пурех, 

Балахнинский уезд, 

Нижегородская губ. 

1834 Овечкин К.И. 

указывал, что их 

меднолитейный 

завод основан в 

этом году 

6.  Тимофеев А. с. Пурех, 

Балахнинский уезд, 

Нижегородская губ 

1835 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1835 г. 

7.  Воробьев В. г. Вышний Волочек, 

Тверская губ. 

1837 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1837 г. 

8.  Лабзенков А.Е. 

(1814―4.04.189

3) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1838 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1838 г. 

9.  Калинин Н.Я. д. Cуксун, 

Красноуфимский 

уезд, Пермская губ 

1840 Колокольный завод 

10.  Клюзин 

[Клюзен] 

Василий 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1840 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1840 г. 

11.  Мазурин Н.И. г. Меленки, 

Владимирская губ. 

1840 Занимался литьем 

колоколов с 1840 г. 

12.  Аннеков В.Г. г. Ставрополь Первая 

треть ХIХ в. 

В 1841 г. завод 

приобрела купчиха 

Курилкина А. 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1841―1850 гг. 

Таблица 5 



№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Привалов Ф.А. г. Нижний Ломов, 

Пензенская губ. 

1844 В рекламах 

указывали, что 

«фирма 

существует с 1817 

г.» 

2.  Терские г. Валдай, 

Новгородская губ. 

1844 В 60–е годы завод 

арендовал, а в 

начале 70–х 

приобрел Усачев 

(Рожков) В.В. 

3.  Мясников Ф., 

Мясникова Н.Ф. 

с. Большое 

Мурашкино, 

Княгининский уезд, 

Нижегородской губ.  

1844 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1844 г. 

4.  Стуколкин И.М. 

Стуколкин М.М. 

С.–Петербург 1845 Последующие 

владельцы завода 

(Васильева А.П., 

Орлов В. М., 

Усачев Н.В.) 

указывали, что их 

завод существует 

с этого года 

5.  Гилев П.И. г. Тюмень, 

Тобольская губ. 

1845  

6.  Кислов Н.И. 

(1813―13.01.190

1) 

г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1844 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1844 г. 

7.  Лабзенков П. А. 

(1831 г.р.) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1847 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1847 г. 



8.  Трошин Я.В.  с. Пурех, 

Балахнинский уезд, 

Нижегородская губ. 

1840 или 

1847 

 

9.  Кирюхов П.Н. г. Казань 1848  

10.  Буслаев В.Е. г. Самара 1848  

11.  Матрянов А.М. г. Невьянск, 

Екатеринбургский 

уезд, Пермская губ. 

1848 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1848 г. 

12.  Ефимов В.И. г. Ставрополь Конец 40–х   

13.  Солодовников К. г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1850 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1850 г. 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1851―1860 гг. 

Таблица 6 

№ Имя владельца 

или фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Мазурин А.А.  

(1829 г.р.) 

д. Алешино, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1851 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1851 г. 

2.  Мазурин И.А.  

(1836 г.р.) 

д. Алешино, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1851 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1851 г. 

3.  Ростовцев П.И. г. Елец, Орловская 

губ. 

1852  

4.  Сыров Ф.Е.  с. Богородское, 

Горбатовский уезд, 

1853  



Нижегородская 

губ. 

5.  Шамом Л.С. г. Скопин, 

Рязанская губ. 

1853 Чугунолитейный 

завод. 

Литье колоколов 

с 1864 г. 

6.  Рязанов А.В. г. Чебоксары, 

Казанская губ. 

1853 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1853 

г. 

7.  Поднебеснов 

В.Н. 

г. Шадринск, 

Пермская губ. 

1854 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1854 

г. 

8.  Лабзенков М.А. 

(1841 г.р.) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1855 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1855 

г. 

9.  Шишкин 

Афанасий 

Дмитриевич, 

Шишкин 

Александр 

Дмитриевичи 

г. Елабуга, Вятская 

губ. 

1856 Чугунолитейный 

завод. Литейная 

традиция в семье 

возникла с 

деятельности 

Шишкина 

Афанасия 

Дмитриевича в 

1770 г. 

10.  Цветков А.И. д. Крупино, 

Богородский уезд, 

Московская губ. 

1856  

11.  Кузнец[ов] Иван г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1856 Самый ранний 

дужный 



колокольчик 

датирован 1857 

г. 

12.  Соколов М. г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1857 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1857 

г. 

13.  Василенко Е.М. г. Ростов–на–Дону 1857 Колокольный 

завод и фабрика 

медной посуды 

14.  Василенко Я.М. г. Ростов–на–Дону 1857 Колокольный 

завод и фабрика 

медной посуды 

15.  Минин А.М. г. Бузулук, 

Самарская губ. 

1857  

16.  Привалов К.Ф. г. Самара 1858  

17.  Языков В.Д. г. Арзамас, 

Нижегородская 

губ. 

1858  

18.  Рыжов И.И. с. Песочин, 

Харьковская губ. 

1858  

19.  Шамов В.П.   г. Городище, 

Пензенская губ. 

1859  

20.  Катаев В.Т. г. Слободской, 

Вятская губ. 

1859 Все дужные 

колокольчики 

датированы 1859 

г. 

21.  Поляков Михаил г. Тюмень, 

Тобольская губ. 

1859 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1859 

г. 



22.  Серебряков Яков г. Тюмень, 

Тобольская губ. 

1859 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1859 

г. 

23.  Зволинский А. 

Черневич С. 

под Варшавой 1860  

24.  Ситников В.В. г. Слободской, 

Вятская губ. 

1860  

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1861―1870 гг. 

Таблица 7 

№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год основания Примечания 

1.  Яринский М.Г. с. Бобровское, 

Екатеринбургский 

уезд, Пермская губ. 

1861  

2.  Мазурин Е.А. 

(1852 г.р.) 

д. Алешино, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1861 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1861 

г. 

3.  Вяткин П. г. Барнаул, Томская 

губ. 

1862  

4.  Ленин С.В. (1846 

г.р.) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1865 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 

1865 г. 

5.  Петров А.С. г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1865 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 



датирован 

1865 г 

6.  Лабзенков Н.А. 

(1851―16.11.1913

) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1867 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 

1867 г. 

7.  Крамм Н.Э. г. Москва 1867 Медно–

аппаратный и 

литейно―меха

нический завод 

8.  Колокололитейны

й завод торгово–

промышленного 

товарищества 

«П.И 

Оловянишникова 

сыновья» 

г. Ярославль 1868 Колокольная 

традиция в 

семье возникла 

с деятельности 

Г.Ф. 

Оловянишнико

ва в  

30–е годы 

ХVIII в. 

9.  Шестопалов Д.Ф. 

(1835―22.06.1903

)  

д. Уланова Гора, 

Касимовский уезд, 

Рязанской губ. 

1869 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 

1869 г. 

10.  Перфильев М.И. д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1869 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 

1869 г. 

11.  Шишкин И.Г. д. Осеево, 

Шадринский уезд, 

Пермская губ. 

1870 Литейная 

традиция в 

семье возникла 

с деятельности 

Григория 

Дмитриевича 



Шишкина в 

1815 г. 

12.  Москвины братья пос. Невьянск, 

Екатеринбургский 

уезд, Пермская губ 

1870  

13.  Хренов Егор Баранчинский 

завод, 

Верхотурский уезд, 

Пермская губ. 

1870 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 

1870 г. 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1871―1880 гг.  

Таблица 8 

№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год основания Примечания 

1.  Рыженьков А.Н. с. Павлово, 

Горбатовскй уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1871  

2.  Влодковский А. г. Венгров, 

Седлецкая губ., 

царство Польское 

1872  

3.  Скопинский К.И. с. Штылевка, 

Брацлавский уезд, 

Подольская губ. 

1872  

4.  Лабзенков Е.П. 

(1854―29.04.1902) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1875 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1867 г. 



5.  Ленин И.В.  

(1858―03.10.1915) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1875 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1875 г. 

6.  Муратов А. г. Касимов, 

Рязанская губ. 

1876 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1876 г. 

7.  Скопинский Ф.И с. Штылевка, 

Брацлавский уезд, 

Подольская губ. 

1876 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1876 г 

8.  Лаврова А.С. г. Гатчина, С.–

Петербургская губ. 

1876 Меднолитейный 

завод 

9.  Ситниковы братья г. Слобоцкой, 

Вятской губ. 

1876  

10.  Софонов Г.З.  д. Андреевка, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1877  

11.  Александрова А.К. c. 

Жерновогородское

, Яранский уезд, 

Вятская губ. 

1878  

12.  Трошин М.М. с. Пурех, 

Балахнинский, 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1878  

13.  Клюйков Е.С. д. Остапопо, 

Балахнинский, 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1879  



14.  Рыженьков В.Н. с. Павлово, 

Горбатовскогоий 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1879  

15.  Зеленский В.И. с. Гриневцы–

Лысовскые, 

Проскуровский 

уезд, Подольская 

губ. 

1880 Колокольный 

завод 

16.  Забенкин С.Н. г. Кострома 1880 Колокольный 

завод 

17.  Овечкин К.И. с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1880 Литейная 

традиция в семье 

возникла с 1834 

г. Указывали, что 

«меднолитейный 

завод существует 

с 1834 г.» 

18.  Шмидт братья.  

Завод «Вестфалия» 

с. Шапцы, 

Ковенская губ. 

1880  

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1881―1890 гг. 

 Таблица 9 

№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Краснов В.И. д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1882 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1882 г. 

2.  Манаков И.Н. д. Плешиха, 

Балахнинский 

1883  



уезд, 

Нижегородская 

губ. 

3.  Энглиш С. г. Варшава 1883  

4.  Симонов П.А. с. Ильинское, 

Пермский уезд 

1883 Изготавливал 

почтовые 

колокольчики, 

скобы, подковы 

5.  Островский Ю.А. с. Захаровцы, 

Проскуровскогий 

уезд, 

Каменец―Подольс

кая губ. 

1884  

6.  Чарышников С.С.  г. Балахна, 

Нижегородская 

губ. 

1886 Литейная традиция 

в семье возникла с 

1772 г. в Ярославле 

с деятельности 

Чарышникова И.Г. 

Указывали, что 

«фирма существует 

с 1772 г.» 

7.  Фельнагель П.А. с. Штылевка, 

Брацлавский уезд, 

Подольская губ. 

1888  

8.  Манаков Е.Н. д. Плешиха, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1888  

9.  Никуличев П. Т. 

(1831―1903) 

г. Суздаль, 

Владимирская губ. 

Не позже 

1888 

В статистических 

справочниках 

значится с 1888 г. 



10.  Чернышов С.Н. г. Красноярск, 

Енисейская губ. 

Не позже 

1888 

В статистических 

справочниках 

значится с 1888 г. 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1891―1900 гг. 

Таблица 10 

№ Имя владельца или 

фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Привалов И.А. 

Привалов К.А. 

с. Гордеевка, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1891 В рекламах 

указывалось, что 

«фирма существует 

с 1817 г.» 

2.  Трошин А.М.  

Завод 

наследников 

Алексея 

Макаровича 

Трошина 

(1902―1917) 

с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1891 Литейная традиция 

в семье возникла с 

1840 или 1847 г. с 

деятельности Якова 

Васильевича 

Трошина. 

Указывали годом 

основания завода 

1847 г. 

3.  Фрумин М.Н.  г. Гомель, 

Могилевская губ. 

1891 Машиностроительн

ый и 

чугунолитейный 

завод 

4.  Косоногов Д.К.  с. Филино, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1892  

5.  Галанов Ф.И. д. Остапово, 

Балахнинский 

1894  



уезд, 

Нижегородская 

губ. 

6.  Добрынин Е.А. с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1894  

7.  Обронов И.И. д. Крапивино, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1894  

8.  Птицын Я.И. 

(1870 г.р.) 

д. Поповка, 

Касимовский уезд, 

Рязанская губ. 

1894 Самый ранний 

дужный 

колокольчик 

датирован 1882 г. 

9.  Старков П.И. с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1896  

10.  Галанов М.И. д. Остапово, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1897  

11.  Молодцов Г.И. г. Шадринск, 

Пермская губ. 

1899 Плуги, другие 

земледельческие 

орудия, 

колокольчики 

                                                                                          

ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОЛОКОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ОСНОВАННЫЕ В 1901―1911 гг. 

Таблица 11 



№ Имя владельца 

или фирменное 

наименование 

Местонахождение Год 

основания 

Примечания 

1.  Веревкин И.К. г. Рязань 1901   

2.  Пуршев П.Ф. г. Козлов, 

Тамбовская губ. 

1902   

3.  Усачев А.В. г. Валдай, 

Новгородская губ. 

1906  Закрыт в конце 20–

х. годов. ХХ в. 

4.  Кожевников 

Д.С. 

с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1906   

5.  Сыров И. с. Богородское, 

Горбатовский 

уезд, 

Нижегородская 

губ 

1908  

6.  Тазов А. г. Бузулук, 

Самарская губ. 

1909  

7.  Товарищество 

И.М. Трошина и  

А.И. Бадянова 

с. Пурех, 

Балахнинский 

уезд, 

Нижегородская 

губ. 

1910  В рекламах 

указывалось, что 

«фирма 

существует с 1840 

года» или «с 1878 

г.». Распалось в 

1916 г.  

8.  Андреев Г.М. сл. Зимогорье, 

Валдайский уезд 

Новгородская губ. 

1911  Закрыт в 30–х 

годов ХХ в.  

 

Приведены сведения о 170 литейных заведениях (фабрично–заводских 

предприятиях и кустарных мастерских), изготавливающих колокольную 

продукцию, которые были созданы в 1800―1911 гг. При этом в первой 

половине ХIХ в. (1800―1850 гг.) было учреждено 51% их общего количества, 



а во второй половине ХIХ в. (1850―1900 гг.) ― 44%. В начале ХХ в. 

(1900―1911) было создано 8 таких заводов и мастерских или 5% (таблица 12 

и диаграмма 1). 

 

ДИНАМИКА СОЗДАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, ВЫПУСКАВШИХ 

КОЛОКОЛЬНУЮ ПРОДКУЦИЮ, В 1800―1911 ГОДЫ 

 (количество предприятий) 

Таблица 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГОДЫ КОЛИЧЕСТВО 

ПРЕДПРИЯТИЙ 

% 

1800―1815 36 21 

1816―1830 25 15 

1831―1840 12 7 

1841―1850 13 8 

1851―1860 24 14 

1861―1870 13 8 

1871―1880 18 11 

1881―1890 10 6 

1891―1900 11 6 

1901―1911 8 5 

1800―1911 170 100 



 

 

 

 

 

 

 

 

Диаграмма 1 
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